

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)**

RBE No. 127/2011

No. E (NG)-II/2011/RR-2/2.

New Delhi, Dated: 22.9.2011

The General Manager (P),
All Zonal Railways/Production Units

Sub: Recruitment against Scouts & Guides and Cultural quota for the year 2011-2012 regarding.

The issue whether candidates belonging to SC/ST/OBC categories when apply for recruitment against Group 'C' and Group 'D' posts against the notifications published for Scouts & Guides Quota and Cultural Quota are to be extended relaxation in age limit as admissible in general recruitment has been under examination of this Ministry.

In above context, it is clarified that instead of notifying these posts as UR (unreserved), they should be mentioned as open to all candidates and candidates belonging to SC/ST/OBC categories who apply against notification published for Scouts & Guides Quota and Cultural Quota be extended relaxation as admissible in a general open market recruitment. However, in case of being selected with any relaxation on account of being a candidate from the above categories, he/she will be taken against reserved roster point.

Notifications published for Scouts & Guides Quota and Cultural Quota for the year 2011-12 be suitably amended.

Please acknowledge receipt.
(Hindi version will follow.)

(This disposes of South Western Railway's letter No. SWR/P.563/CS/S&G/2011-12 dated 19.05.2011)

49/9/11
(Harsha Dass)
Joint Director Estt. (N)-II
Railway Board.

...2/-

No. E (NG)-II/2011/RR-2/2.

New Delhi, Dated: 22.9.2011

Copy to:

- (i) The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (ii) The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (iii) All Members of Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- (iv) The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Railway Board (5 spares).
- (v) The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association.
- (vi) The President, Railway Board Class II Officers' Association.
- (vii) The Secretary General, IRPOF.
- (viii) The Secretary, Indian Railways Class II Officers' Association.
- (ix) The Secretary, Railways Board Ministerial Staff Association.
- (x) The President, Railway Board Class IV Officers' Association.
- (xi) The General Secretary, AIRPF Association.
- (xii) The General Secretary, All India SC& ST Railway Employees Association, Room No-7, Rail Bhawan, New Delhi.
- (xiii) Chief Commissioner for Railway Safety, Lucknow.
- (xiv) Chief Administrative Officer, RCF/Raebareli Project, Kishanganj, Delhi-7


For Secretary/Railway Board

Copy to: PSs to MR, MSR (B) & MSR (M).**Copy to Sr.PPS/PPSs/PSs/PA to:**

CRB, FC, MS, ML, ME, MT, MM, DG/RPF, Secretary, DG/RHS.

AM(Comml), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elect), AM(Budget), AM(Mech), AM(Plg), AM(PU), AM(Sig), AM(Store), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(Staff), AM(F), Adv(Vig.), Adv.(IR), Adv(Infra), Adv(C), Adv(project).

EDE(N), EDCE(G), EDF(E), ED(Safety), EDV(A), EDE(RRB), EDE(Sports), ED(E&R), EDE(GC), EDE(Res), EDH(P), ED(T&MPP), EDE, EDPC-I & II, EDF(BC), JS, JS(G), JS(E), JS(C), Dir. (MPP), DS(G), DF(E), DE(G), DE(GP), DE(LL), JDF(E), JDE(N)I,II, JDE(P&A), JDE(GC), JDE(W), JDE(Res)I, JDE(Rep), JDE(RRB), DDF(E) I & III, DDE (MPP), DDE (R)-II, DDE (LR)-I,II & III.

E(P&A)I&II, E(G), E(NG)I, E(Trg), E(MPP), F(E)I&II, A/C-III, ERB-I, II, III, IV, V & VI, E(Rep)I, II & III, E(Sports), E(W) Sec(E), FE(Spl), E(RRB), PC-III, IV, V & VI, E(SCT)I&II, E(GR) I & II, E(GC), E(GP), PR, E(D&A),E(Co-op), Code Revision Cell/ Branches of Railway Board

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आरबीई सं. 127/2011

सं. ई (एनजी)-II/2011/आरआर-2/2

नई दिल्ली, दिनांक: 22.09.2011

महाप्रबंधक (कार्मिक),
सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां।

विषय: वर्ष 2011-2012 के लिए स्काउट्स एवं गाइड्स और सांस्कृतिक कोटा के अंतर्गत भर्ती के संबंध में।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग कोटियों से संबंधित उम्मीदवार जब स्काउट्स एवं गाइड्स कोटा और सांस्कृतिक कोटा के लिए प्रकाशित अधिसूचनाओं के अंतर्गत ग्रुप 'सी' एवं ग्रुप 'डी' के तहत भर्ती के लिए आवेदन करते हैं तो क्या उन्हें सामान्य भर्ती में यथा अनुमेय आयु सीमा में रियायत प्रदान की जानी है। इस संबंध में इस मुद्दे पर इस मंत्रालय में जांच की गई है।

उपर्युक्त के संबंध में, यह स्पष्ट किया जाता है कि इन पदों को यूआर (अनारक्षित) पदों के रूप में अधिसूचित करने के स्थान पर इन पदों का सभी उम्मीदवारों के लिए खुले बाजार से भर्ती के रूप में उल्लेख किया जाए एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग कोटियों से संबंधित उम्मीदवारों, जो स्काउट्स एवं गाइड्स कोटा और सांस्कृतिक कोटा के लिए प्रकाशित अधिसूचना के अंतर्गत आवेदन करते हैं, को सामान्य खुले बाजार से भर्ती में यथा अनुमेय रियायत प्रदान की जाए। बहरहाल, उपर्युक्त कोटियों का उम्मीदवार होने के कारण किसी रियायत के साथ चयन होने पर उन्हें आरक्षित रोस्टर प्वाइंट के अंतर्गत लिया जाएगा।

वर्ष 2011-12 के लिए स्काउट्स एवं गाइड्स कोटा और सांस्कृतिक कोटा के लिए प्रकाशित अधिसूचनाओं को उपर्युक्त रूप से संशोधित किया जाए।

कृपया पावती दें।

(इससे दक्षिण पश्चिम रेलवे के दिनांक 19.05.2011 के पत्र सं. एसडब्ल्यूआर/पी.563/सीएस/एस एंड जी/2011-12 का निपटारा हो जाता है)।

अरुण
(हर्षा दास)
संयुक्त निदेशक, स्थापना (अराज.)II
रेलवे बोर्ड
...2/-

सं. ई (एनजी)-II/2011/आरआर-2/2

नई दिल्ली, दिनांक: 22.09.2011

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. महासचिव, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियां)।
2. महासचिव, एनएफआईआर, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियां)।
3. विभागीय परिषद और राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य और सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियां)।
4. महासचिव, फ़ोआ, कमरा नं. 256-ए, रेलवे बोर्ड (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
5. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन।
6. अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड श्रेणी-II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
7. महासचिव, इरपोफ।
8. सचिव, इंडियन रेलवेज़ श्रेणी-II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
9. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन।
10. अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड श्रेणी-IV ऑफिसर्स एसोसिएशन।
11. महासचिव, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।
12. महासचिव, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इंप्लॉईज़ एसोसिएशन, कमरा नं. 7, रेल भवन, नई दिल्ली।
13. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।
14. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, आरसीएफ/रायबरेली परियोजना, किशनगंज, दिल्ली-7.

Arnt

कृते सचिव, रेलवे बोर्ड